reais) por mês e/ou no formato de isenção de taxa para uma refeição (almoço ou jantar) no Restaurante
Universitário, com duração de até quatro meses.

§ 1º O auxílio financeiro do Apoio Emergencial poderá ser recebido cumulativamente com outros auxílios ou
bolsas de programas oficiais, desde que a soma dos valores acumulados não ultrapasse R$ 1.600,00 (mil e
seiscentos reais).

§ 2º Poderá ocorrer, em situações excepcionais, prorrogação da concessão do apoio emergencial por mais
dois meses, além dos quatro previstos no caput deste artigo, mediante solicitação do/a estudante e avaliação
da equipe de Serviço Social da Proest ou dos NAES.

[...]

7º Ocorrerá o cancelamento do Auxílio nos seguintes casos: 

I. Trancamento do curso; 

II. Abandono do curso;

III. O/A estudante for contemplado com bolsa e/ou auxílio de qualquer programa oficial da Universidade em
que a soma dos valores acumulados ultrapasse R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais);

IV. Descumprimento das cláusulas previstas nesta Instrução Normativa;

V. A situação que justificou a concessão do apoio emergencial deixou de existir;

VI. A pedido do/a estudante, a qualquer tempo, por escrito, através de formulário entregue à Proest ou ao